
N. 6                                        COPIA 

 
 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 29 “FORO – ALENTO” 
(DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO N. 59/5 DEL 19.03.2002) 

 

PIANO DI ZONA  
 

COMUNI ASSOCIATI 
 

BUCCHIANICO – CASACANDITELLA – CASALINCONTRADA – FARA FILIORUM PETRI – FRANCAVILLA AL MARE – MIGLIANICO  

RIPA TEATINA – SAN GIOVANNI TEATINO – SAN MARTINO SULLA MARRUCINA – TORREVECCHIA TEATINA – VACRI – VILLAMAGNA 

 
 

COMUNE DI FRANCAVILLA AL MARE 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

ENTE D’AMBITO SOCIALE 
 

 DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

 

OGGETTO: Adesione all’Avviso Pubblico Regionale “Centri per la Famiglia” – a valere sul Fondo 

Nazionale Politiche per la Famiglia – Annualità 2015 

  

 

L’anno duemilasedici il giorno 20 del mese di Maggio alle ore 10.45 in Francavilla al Mare nella 

Casa Comunale  

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

convocata ai sensi dell’art. 5, commi 3 e 4, del vigente Regolamento per il funzionamento della 

Conferenza dei Sindaci, si è riunita con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni: 
 

COMUNE RAPPRESENTANTE / FUNZIONE PRESENTI 

BUCCHIANICO - NO 

CASACANDITELLA - NO 

CASALINCONTRADA MONTANARO FEDERICA-ASSESSORE SI 

FARA FILIORUM PETRI - NO 

FRANCAVILLA AL MARE BUTTARI FRANCESCA-ASSESSORE SI 

MIGLIANICO VOLPE ESTER-ASSESSORE SI 

RIPA TEATINA IGNAZIO RUCCI-SINDACO SI 

SAN GIOVANNI TEATINO - NO 

SAN MARTINO SULLA MARRUCINA - NO 

TORREVECCHIA TEATINA KATJA BABORO-SINDACO SI 

VACRI - NO 

VILLAMAGNA - NO 

 

Assume le funzioni di segretario il Responsabile dell’Ufficio di Piano Dott.sa Emanuela Murri, 

Dirigente del Comune di Francavilla al Mare; 

 

Il Coordinatore Istituzionale, nella sua qualità di Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza, 

invita la Conferenza dei Sindaci a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

 



Il Coordinatore Istituzionale pone in discussione l’argomento n. 1)  all’ordine del giorno 

=============================================================================== 
 

 

 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 

Premesso che: 

- la Regione Abruzzo – Dipartimento per la salute e il welfare – Servizio per la programmazione 

sociale e il sistema integrato socio sanitario – Ufficio Programmazione e coordinamento del 

sistema dei servizi sociali e socio sanitari – con Determina n. 54DPF/014 del 13.04.2016, in 

attuazione della D.G.R. n. 865 del 27.10.2015, ha approvato l’Avviso Pubblico denominato 

“Centri per la famiglia” a valere sul Fondo Nazionale Politiche per la Famiglia / annualità 2015 e 

pubblicato sul BURAT n. 16 ordinario del 27.04.2016 – Avviso pubblico che si allega quale parte 

integrante e sostanziale al presente atto (Allegato 1); 

- le risorse dell’avviso pubblico sono destinate alla creazione di “Centri per la Famiglia”, concepiti quali 

luoghi in cui i servizi pubblici locali, eventualmente coadiuvati da Associazioni del territorio, organizzano 

incontri e progetti sociali, in base alle esigenze locali più rilevanti; 

- l’avviso ha le seguenti finalità generali: 
• dotare il territorio dell’Ambito Territoriale Sociale, macro area che aggrega e coordina le situazioni sociali 

afferenti ai Comuni associati, di un punto di riferimento per l’implementazione e l’ottimizzazione di alcune 

attività rivolte alle famiglie; 

• favorire una cultura della partecipazione e della condivisione da parte della comunità locale, nonché della 

promozione di forme di solidarietà e di mutuo aiuto anche in una dimensione interculturale; 

• attivare forme di valorizzare delle risorse della famiglia, al fine di prevenire i fattori di rischio e di 

emarginazione; 

• incoraggiare e sostenere forme di collaborazione operativa con soggetti organizzati del Terzo Settore, che a 

vario titolo sono interessati alle tematiche familiari per aver esperito azioni significative legate a questo 

ambito, e con gli altri servizi preposti in materia di politiche della famiglia; 

- gli interventi proposti devono contemplare uno o più dei seguenti obiettivi 

 Forme di mutuo aiuto. 

 Supporto alla richiesta di informazioni sui servizi forniti dall’Ambito Territoriale Sociale e sui bisogni 

sociali espressi dalle famiglie presenti nel territorio. 

 Supporto alle famiglie nei compiti educativi e di cura, realizzando attività mirate alla tutela e al sostegno 

della persona e della famiglia in difficoltà. 

 Valorizzazione delle risorse della famiglia e della comunità mediante lo sviluppo delle reti di sostegno. 

 Attivare forme di protezione sociale delle famiglie che presentano scarsi supporti parentali, delle famiglie 

senza figli, dei nuclei derivanti da convivenze di fatto, delle famiglie ricostituite dopo un divorzio, dei 

single, delle famiglie mono-genitoriali, delle famiglie di cittadini stranieri. 

 

Considerato che in base all’Avviso pubblico: 

- possono presentare progetti gli Enti d’Ambito Sociale referenti degli Ambiti Territoriali Sociali; 

- l’importo massimo di finanziamento è di € 30.625,00; 

- la partecipazione e l’eventuale ammissione del progetto comporta un cofinanziamento proprio da 

parte dell’ATS “Foro – Alento”; 

- la proposta progettuale deve essere presentato alla Regione Abruzzo entro e non oltre il trentesimo 

giorno dalla pubblicazione sul BURAT dell’Avviso pubblico. 
 

Ravvisata l’opportunità di partecipare all’avviso pubblico regionale “Centri per le famiglie” a valere sul Fondo 

Nazionale Politiche per la Famiglia – Annualità 2015, provvedendo alla presentazione del progetto entro i termini 

stabiliti dall’avviso stesso. 

 

Visto il progetto elaborato dal Coordinatore Tecnico dell’Ambito e l’opportunità di procedere all’approvazione, 

progetto che si allega quale parte integrante e sostanziale al presente atto (Allegato 2). 

 

Precisato che il progetto prevede un cofinanziamento quantificato in € 10.000,00 da ripartire tra i Comuni 

dell’ATS, 

 



Vista la Tabella di riparto del cofinanziamento e l’opportunità di procedere alla sua approvazione, tabella che si 

allega quale parte integrante e sostanziale al presente atto (Allegato 3). 

 

Visto l'art. 4 del vigente Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci, relativo alle competenze 

della Conferenza medesima; 

 

Visto il parere favorevole espresso, anche avvalendosi in analogia del disposto dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267, dalla dott.sa Emanuela Murri, Responsabile all’Ufficio di Piano, allegato al presente provvedimento sotto la 

lettera “A”; 

 

Visti, in analogia, gli art. 42 e 48 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n° 

267 del 18.08.2000, relativi alle attuali competenze del Consiglio e della Giunta; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese dai presenti; 

 

DELIBERA 

 

per le premesse espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate: 

 

1.  di partecipare all’avviso pubblico regionale “Centri per le famiglie” a valere sul Fondo Nazionale Politiche 

per la Famiglia – Annualità 2015, provvedendo alla presentazione del progetto entro i termini stabiliti 

dall’avviso stesso; 

 

2.  di approvare il progetto elaborato dal Coordinatore Tecnico dell’Ambito , che si allega quale parte 

integrante e sostanziale al presente atto (Allegato 2): 

 

3.  di prevedere un cofinanziamento quantificato in € 10.000,00 da ripartire tra i Comuni dell’ATS; 

 

4.  di approvare la tabella di riparto del cofinanziamento, che si allega quale parte integrante e sostanziale al 

presente atto (Allegato 3); 

 

5. di demandare agli uffici competenti tutti gli atti conseguenziali. 

 

 

Quindi, 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 

Stante l' urgenza, con successiva separata votazione ugualmente unanime favorevole, rende il presente atto 

immediatamente eseguibile, avvalendosi del disposto di cui al 4° comma dell' art. 134 del T.U. n° 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

   Il Coordinatore Istituzionale                       Il Segretario  

             F.to Dott.ssa Francesca Buttari                              F.to Dott.ssa Emanuela Murri 

 

 

 

 
 


